| Tyrus autem Indiae qui minor est quam cubitus, perniciosus
40 est supra omnes alios tiros. Hic serpens est de genere viperæ, quia
primo intus ovat et postea extra parit animal. ||

5 Thom. (5 Jacob. 1104, 24 et lib. rer. 7 ex Arnold. II 10, 28 c [Vinc
20, 45—47].

44 60. | Tyliacus vermis ut dicunt serpens de genere draconis qui tiliacus a tilia vocatus est eo quod in medulla tiliae primo nasci dicitur et medullam primitus et postea lignum usque ad casum arboris depascitur et crescit in maximae quantitatis longitudinem et spissitudinem et insidiatur bestiis || et hominibus et devorat eos et habet morsum draconis: et cum capitur, oportet quod cum generibus tormentorum quibus in expugnatione castrorum usus est, capiatur.

61. | Viperarum genera omnia sunt in secundo serpentum ordine. || Est autem serpens vipera strictus superius in loco dyafracmatis et amplior inferius, et habet caput acutum et os dentatum: | sed masculus duos tantum habet dentes anterieus in mandibulis || ita quod duales tantum habet, duos inferius et respondententes illis habet duos superius. | Femina autem habet plures: et in hoc cognoscitur morsus maris a morsu feminae sicut dicit Avicenna.

45 | Quod autem Jorach dicit de hoc serpente quod femina insaniens libidine caput spuens maris capit in os apprehendit et amputat et ex sputo illo concipit partum qui se de corpore matris emordet et sic visceribus matris laceratis mater moritur in partu, || et quod causam huius assignat quod exitus superfluitatis sit ut punctum acus et ideo ut alia animalia nec concipere nec parere possit, || res est impossibilis secundum naturam et omnino absurda, et a nobis alibi improbata.

| Adhuc autem quod dicit Plinius volens magis aptare mendacium quod quidem ut dictum est concipiat decapitatione masculi: sed quia multos concipiat et propter stricturam corporis non nisi unum post unum eniti possit, cum multi sint (amplius videlicet quam XX) ultimos taedium invadit quod non produunt ad lucem et tunc illi viscera matris corrodunt, || est similiter mendacium et impossibile. Natura enim numquam dedit actum cuius non daret naturalem potentiam et facultatem quia aliter deficeret in necessariis. Omnia igitur genera serpentum primo ova concipientium et postea animal parientium propter duas sui uteri dispositiones | viperarum dicuntur quasi vi intrinseca parientes cum alia ovariantia exterioribus ammiculis pariant. Haec apud Graecorum veteres vocantur viperarum. ||

46 | Accidentia autem morsus huius serpentis dicit esse Avicenna quod ex loco morsus duorum aut plurium dentium egreditur a prin-

1 Thom. (lib. rer.) Lintwurm.

8 Avicen. can. V 1 (ars trociscorum de viperis) IV 6, 3. 32) 15 Jorach. apud Arnold. II 9, 28 a 18 Thom. (18 ex Physiol. 48 23 Plin. 10, 170 32 Isid. XII 4, 10) 35 Avicen. can. IV 6, 3. 32. p. 1577, 16 Thom. (ex Physiol. 48) 19 Basilius-Ambros. V 10, 31 20 Experim. cf. Plin. 29, 122 23 Ambros. V 7, 18) [Vinc. 20, 48—53].

11 post anterieus del. unum inferius m. 1 34 post veteres del. ... letham. 1 post vocantur del. hoc est m. 1.

cipio sanguis deinde virus fervens, et aliquando est sanguis primum
 aquosus deinde spumousus, et postea ut aerugo aeris, et tunc conver-
 titur ad veneni substantiam et colorem, et dolet locus vehementer, et
 postea perambulat dolor ad membra continua, et postea apparet
 5 apostema calidum rubeum habens bochor et vesicas sicut fit ex
 ignis adustione et dilatatur ei deinde fit viride totum apostema
 prope morsum et sub foramine et accidit infirmo in visceribus in-
 flammatio, et in corpore rubedo et cum rigore deinde erumpit sudor
 frigidus et corruptio coloris declinans ad viriditatem, et commotio
 10 capitis ad vertiginem et frequentia hanhelitus et nausea et singultus
 et aliquando evomit humorem colericum et incidit difficultatem min-
 gendi et gravatur caput: et quandoque advenit ei fluxus sanguinis
 narium et sentitur gravitas in dorso et erumpit sudor frigidus et
 tremor vehemens et sincopis: et secundum plurimum moritur in tribus
 15 diebus, aliquando tamen manet usque ad septem. ||

| Quod igitur quidam dicunt viperam in priori parte corporis esse
 similem homini et posteriorem deficere in serpentem, || falsum est
 omnino nisi fabulose a poetis per integumenta methaforarum intelligatur.

| Quaedam alia dicuntur de renibus viperæ quod calcati inficiant
 20 sicut morsus sit calcans et quod tunica eius cum vino cocta medetur
 oculis et quod adeps tollit oculorum caliginem: || quæ non negantur.
 | Fel etiam operatur contra oculi unguam.

| Quod autem quidam dicunt marem ob reverentiam feminae
 venenum evomere et eam dulci sibilo vocare quæ postea amputet
 25 caput eius, || res est absurda et falsa. ¶

fol. 421 r

**Incipit liber de animalibus vicesimus sextus qui
est de vermibus, cuius primum capitulum est de
natura vermium.**

1 In hoc ultimo libro de animalibus parvis anaemys hoc est sanguinem non habentibus, agemus primo hoc in communi ex dudum 5 dictis repetentes: quia sanguinem non habentia loco sanguinis alium habent humorem qui est eis sanguinis loco et quia talia frigida sunt ut in pluribus, ideo duo accidentia consequuntur illa animalia quorum unum est corpora eorum ubique esse insecta et quasi ex anulis ex centro generationem habentibus composita. Sanguinem enim habentia 10 nutriuntur longis quibusdam can<n>ulis per modum linearum in membris extensis. Ea vero quae sanguinem non habent, ex centro corporis secundum totam longitudinem tracto humore ad superficiem, quasi ex quibusdam circulis accipiunt sui corporis compositionem, ac si sint composita ex superficiebus circularibus duris: et hoc etiam habent 15 conveniens cum serpentum compositione.

Aliud autem est quia spiritus resoluti ex huiusmodi temperato humido subtiles sunt et clari, calido multo non commiscente et turbante eos: propter quod etiam omnia talia subtilium sunt operationum, et ut frequenter sunt mansuete cohabitantia et civiliter: et haec acci- 20 dentia frequenter inveniuntur in eis. In exterioribus autem corporum suorum propter multum calorem circumstantis aëris et propter terrestre ad exterius expulsum innascitur in istis duritia corticis in exterioribus anulis, ita quod aliquando pellem talia animalia mutare oportet sicut expresse apparet in multis eorum quorum depositae inveniuntur exu- 25 viae. Ex humoris autem intrinseci viscositate et terrestitate exteriori contingit quod ista animalia aut latent in hyeme ut apis et vespa, aut moriuntur ad ovalem conversam naturam. Humidum enim ipsorum in hyeme congelaretur, si accideret eis humor nutrimenti continuus, propter caloris debilitatem, aut ita multiplicaretur tempore generationis fleu- 30 matis quod suffocaretur calor naturalis aut forte contingeret utrumque istorum: et ideo motus horum animalium in hyeme non proficit.

Haec etiam animalia cum subtilis sint humiditatis, grossis nutriri 2
 non possunt propter quod exceptis valde paucis omnia sugunt vel
 rores ut apes vel humores animalium ut muscae: pauca autem rodunt
 herbas dum recentes sunt ut eruca et locusta: propter quod etiam
 5 paucissimae sunt superfluitates egestae ab eis: et quia humiditas haec
 est viscosa et committens ad modum cathenae, ideo diu haec vivunt
 sine cibo. Debilis enim calor eorum naturalis, diu operans est ante-
 quam humidum dissolvat et terminet: et ideo in tali humido est huius-
 modi animalibus quasi vitae thesaurus ex quo multo tempore vitam
 10 sustentant: et quod ex huiusmodi humido ad substantiae nutrimentum
 non congruit, quaedam eorum convertunt ad usum coopertorii domus
 et quaedam ex hiis faciunt instrumenta venandi sicut bombices seri-
 cum faciunt quo se involvunt, et araneae telas quibus venantur.

Amplius omnia fere huiusmodi animalia aut sine pedibus sunt
 15 aut multos habent pedes aut etiam alas cum pedibus. Et sine pedibus
 sunt quaecumque istorum calore maxime deficiunt qui remotus a
 principio caloris nichil penitus possent operari: et illa componuntur
 ex anulis quorum in centro suo calorem claudit moventem qui per
 modum axis per omnes anulos dirigitur totius corporis huiusmodi ani-
 20 malis, sicut etiam vis motus sperae in toto axi est a polo in polum
 per centrum destinatus: et in hac linea axis decurrit virtus membri
 quod est loco cordis cum spiritu et calore cordis quoniam facilius
 ex duabus causis decurrit per axem quam per aliam partem. Harum
 autem causarum una est quia est ex directo: quia ab angulo diffici-
 25 lior est motus spiritus et caloris. Alia autem est quia undique circum-
 posita est via illa custodientibus et nutrientibus eam membris circula-
 ribus quae sunt sicut multae sperae compressae. Nutritur enim spiritus
 ex humido et custoditur ab anulis: quod non esset si derivaretur ad
 membrum naturae alicuius et postea derivaretur in crura et lacertos
 30 et huiusmodi. Haec igitur animalia hac de causa talem sui corporis
 habent dispositionem.

Quae autem eorum multa habent crura, omnia habent crura ad 3
 pectus inferius radicata eo quod lentus calor non operatur per vica-
 rium moventem, sed per seipsum. Per vicarium autem dico operari
 35 sicut cor per cerebrum et cerebrum per nucam. In hiis igitur lento
 existente calore, oportet instrumenta motus ad membrum quod
 loco cordis est ordinari. Huius autem signum est omnia huiusmodi
 animalia parvo timore frigescere et immobilia fieri propter sui cordis
 frigiditatem. Multitudo autem pedum causatur ex debilitate quae est
 40 in quibuslibet duobus: quia etiam ipsi pedes propter sui subtilitatem
 et duritiam parvae sunt virtutis. Quod autem alas habent et ad dor-

6 committens *C* connectens *BD* coniacens *edd.* 18 post moventem *del.*
 quam *m. 1.*

sum continuatas, est quia longe sparsus est eorum cibus nec habent alas nisi membranales propter humidi viscositatem ex quo formantur. Haec est etiam causa quod plura horum animalium plures habent generationes antequam perficiantur. Fiunt enim ex ovis vermes et ex vermibus perfecta ut in apibus. Quaedam etiam ex vermibus adhuc 5 iterato in naturam convertuntur ovalem sicut in erucis fieri videmus sicut nos in antecedentibus huius scientiae libris diligenter per singula

fol. 421v ostendimus. ¶

4 1. Apis est vermis notus cuius generatio est ex ovis sive semine ovali in vermes et ex vermibus in apes: et sicut in antehabitis 10 determinatum est, opinio Aristotelis est quod rex apum generaliter omnium apum sit mater: et pro argumento habet quia non invenitur semen nisi in domo sua.

Apes autem quaedam maiores generatae dicuntur masculinae, et non habent aculeum sicut neque rex ut dicunt et has dicit Plinius 15 esse deputatas in famulos qui mella comportata foveant et ex ceris favos extruant: et ideo dicit quod obsequio peracto aliquando si defectus est mellis in examine, ab aliis expelluntur et si egredi nolunt interficiuntur.

Tertiae apes parvae sunt quae aculeum habent et mella de 20 roribus et ceras de floribus congregant. Rore enim cadente super flores sicut super vasa quaedam concava, sol quod subtilius est evaporare cogit: residuum autem in fundum floris distillans descendit et in acumine in unum congregatur et ideo apes in fundum florum capita infingunt: terrestre autem quod remanet tota humiditate ex<h>alante cera 25 est: et hanc apis coxis illinit et mel ore colligit et portat ad examen. Nec est ratio quare cera naturalis locus et conservativus est mellis, nisi quia in eis floribus et roribus cera est illud terrestre cuius viscosa humiditas mel fuit antequam exalaret ex ipso.

5 Scias autem apum mellificantium tria esse genera: quoddam 30 enim est horridum quasi pilosum, et est malum et iracundum et vocatur rusticum. Quoddam autem est subtile longum et nec illud est optimum. Sed tertium est compactum bene rotundum columnale non longum, et illud est nobile et multum mellificativum.

Apes claro tempore evolant et nubilo manent ad opera et alvearis 35 purgationem. Omnes enim fetulentias congregant in alveari et tempore otii quo non disperguntur ad lucrum, expurgant. Apes excubias custodiunt, et tunc quando examen emittendum est quasi cornu strependo evocat bis vel ter, et rege egresso adhuc strepit cornu, et tunc rege evolante omnes evolant et ibi manent ubi rex manserit. Regem 40

8 *Alb. V 31 eqs. XIII 106 al.*

9 *Thom. IX aliter* 15 *Plin. 11, 27* p. 1581, 20 *Avicen. can. IV 6, 5. 18*
[*Vinc. 20, 77—111*].

autem quem natura in regem ostendit, habent corpore scilicet maiorem et qui capite albam habet guttam quasi coronam. Hic autem quia breves valde habet alas respectu sui corporis, et non bene volat, portatur ab aliis et quando casas construunt, regi casa fit prima.

5 Omnes autem faciunt domos <h>exagonas et aequales et primo domos faciunt habitationum et deinde mellis apothecas. Domos autem plures faciunt quam sint apes propter prolem futuram de cuius habitatione provident antequam nascatur. Aquam etiam aliquando portant ad humectandum mel et complanandum casas et hanc portant humectatione alarum et ore: et est vigor earum durans per septem annos 10 et aliquando ad plus usque ad decem. Araneae autem quaedam et fumus et mures nocent eis ita quod deserunt alvearia. | Aliquando etiam recedunt propter fetores vicinos. ||

Gustabile autem proprium eorum est mel: gustant tamen ali- 6
15 quando etiam alia dulcia liquida: oleo linitae moriuntur et omne pingue abhominantur quia ex illo resolvuntur alae et anuli corporum suorum. Quando cubandum est, una strepit et tunc diminuitur murmur eorum. Aliquando etiam una circuit et post circuitum illum revertens strepit sicut buccina: et tunc communiter omnes conticescunt. Aculeo pungit 20 et sicut dicit Avicenna aculeum in vulnere dimittit: et est opinio quod ille aculeus semper profundatur ex se ipso donec extrahitur. Malitia autem puncturae est eadem cum punctura vespae: et de hac infra cum de vespa erit sermo prosequemur. Apis autem quae aculeum amittit, aliquando moritur, quando videlicet viscera in abscisione aculei 25 vulnerantur vel amputantur. Quando autem aculeum tantum amittit, evadit quidam tamen dicunt quod etiam tunc moritur. Hoc est igitur quod cum hiis quae in antehabitis dicta sunt, sufficere potest de apibus.

2. Aranearum multa sunt genera quia rutela species est araneae 7
sicut nos in capitulo de rutela ostendemus. Sed quod nunc considerare 30 oportet, est quod aranearum apud nos diversitas est ex venatione, ex opere ex quantitate, et ex colore.

Dicimus enim omnem vermem araneam qui rotundus est longorum crurium quae sunt numero octo, et qui deditus est animalium venationi. Diversitas igitur quae est ex venatione, est quod quaedam 35 venatur muscas, quaedam reptilia sicut parvulas lacertulas et erucas, et quaedam venatur pisces, et quaedam saltando venatur vermes. ¶ fol. 422r

Ex opere autem diversificatur quoniam quaedam aranea texit telam, quaedam autem non texit. Et illa quidem quae texit, quinque observat in texendo, materiam texturae videlicet quae est ex super- 40 fluitate humidi cibalis: et ideo tabescit quando se nimis evacuat.

27 Alb. III 99; IV 71; VII 119; VIII 141 eqs.; XVII 51 eqs.

28 Thom. IX longe aliter: haec Alb. esse videntur [Vinc. 20, 112—117] v. i.

31 post colore del. ex m. 1 38 post quinque del. modis variat m. 1.

Secundo observat tempus quia tota die ruptam retextit in mane, in aurora autem motum animalis quod venatur. Tertium est situs telae quia quaedam suspendit in aëre ubi est via animalium quae venatur, et quaedam suspendit inter duos parietes in loco anguli ut utrimque animalia venientia incidant in telam retialem: eo quod animalia parva⁵ libenter sequuntur superficiem parietis usque ad angulum. Quarto observat telae figuram et hoc dupliciter, scilicet in figura totius telae et in productione linearum per fila inter quae textit telam. Quedam enim facit telam totam rotundam et suspendit seipsam in medio, et quaedam facit eam triangulam, et haec facit foramen telare in una¹⁰ parte telae et stat in illo insidians. Iterum quaedam reticulatim longe extendit filum a filo sicut fere omnes maximae araneae quae faciunt rotunda retia. Quedam autem ad modum subtilis panni textili opere contextit sicut illae quae tendunt retiâ in angulis parietum. Quintum est modus operationis: magnae enim pede posteriori productum ex¹⁵ ano filum affigunt, quaedam autem ore emittunt filum et anteriori pede intexunt, et illae faciunt telam spissam opere textili.

S Ex quantitate autem et figura quantitatis diversificantur quoniam licet omnes componantur ex tribus quantitibus, capitis videlicet et pectoris et posteriorum quae sunt maiora post intersectionem sive²⁰ succinctorium, tamen quaedam sunt valde magnae et quasi rotundae, et quaedam sunt oblongae sicut columna compressa, et quaedam sunt parvae subtiles.

Et in colore quidem variantur quia quaedam sunt cinereae, et quaedam in toto virides, et quaedam sunt variae per totum corpus²⁵ ex albo virulento et kyano virulento picturatae tam in cruribus quam in corpore, et illae habent lineas plures albissimas in dorso retro post succinctorium.

Illae autem quae non operantur, sunt trium modorum apud nos quoniam quaedam sunt longorum pedum et sunt rotundae et discursunt³⁰ in gramine et sugunt humiditates fructuum et animalium mortuorum si qua inveniunt: et quaedam sedent in foraminibus terrae et insiliunt per saltum in parva animalia quae transeunt et sugunt ea et sunt nigrae: et quaedam currunt erectis cruribus super aquam et insidiantur cinifibus et parvulis pisciculis et captos exsugunt eos.³⁵

Omnis autem aranea est ovans et ova sua involvit in tela et aliquando in sacculo portat ea semper secum sicut illa quam diximus in foramine terrae insidiari: et tunc quando portat ova, videtur esse sicut sit composita ex duobus globulis, albo et nigro: quia ova eius sunt albissima. Aliae autem araneae aliquando habent ea in ore et⁴⁰ aliquando sub pectore et aliquando separantur ab eis: et haec omnia sum expertus. Coit autem aranea in fine veris et dum coire vult,

30 ante pedum del. crurium m. 1 38 ante foramine del. form m. 1.

filo attrahit marem qui multo minor est quam femina et non facit telam, sed vivit de venatione feminae. In autumno autem ovat et in principio veris exeunt araneae parvae ita quod ab uno filo plurimae dependent quando movetur nidus.

5 Haec igitur cum hiis quae antehabita sunt de araneis sufficiant.

3. | Adlacta vermis est in figura locustarum retro crura longa 9 habens ad saltandum, tamen locusta non est. Ovat autem in autumno ex quibus ovis procedunt fetus in vere || quando recentes et tenerae sunt herbae.

10 4. | Bufo vermis est || quadrupes sicut rana in figura, sed cinerei est coloris et spississimae pellis ita quod magnum spissitudine et viscositate pellis evadit ictum | et est morsus eius venenosus sicut serpentis secundi ordinis, et habitatio eius est sub terra, et humore terreno vivit || et herbis et lumbricos aliquando comedit, sed comeditur 15 a talpa.

| Dicunt de bufone quod de terrestri humido non comedit per diem nisi quod manu semel capere poterit timens quod ei tota terra non sufficiat: || sed hoc non est expertum, sed a vulgo acceptum. Bufo primo aqua perfusus et postea salsatus inflatur primo et postea 20 crepat et tandem consumitur usque ad ossa.

| Est autem quoddam bufonum genus quod cornuti a sono vocis dicitur quod est coloris cinerei fusci et crocei in ventre et sedet in paludibus putridis et vocat unum contra aliud, de quo dicitur quod non vocat extra Galliam: || et hoc falsum esse sum expertus quia per 25 totam Germaniam altissime vocat.

5. | Borax species est bufonis || quod fusci coloris et est maximum, 10 | ita quod aliquando cubitalis efficitur quantitatis. || In terris calidis est et consuevit aliquando partum suum super dorsum portare. | Hoc genus bufonis lapidem in fronte portare consuevit pro quo et occiditur et ¶ fol. 422v 30 ille lapis diversorum invenitur colorum: aliquando enim invenitur albus, et hic dicitur esse melior: aliquando etiam invenitur fuscus subniger, et hic est bonus quando in medio habet citrinam guttam: || et aliquando invenitur virulentus: et tempore meo inventus est totus viridis: aliquando est bufonis pictura impressus.

35 | Borax pugnat cum aranea sicut et serpens, et aranea desuper veniens suspensa filo pungit cerebrum utriusque eorum: sed bufo irascens inflatur et aliquando crepat de veneno araneae. Borax raro apparet de die nisi in locis valde solitariis et non egreditur de terra

6 Thom. IX [Vinc. 20, 120 sub brudun]. *Acridium* spc.

10 Thom. (11 lib. rer. 22 in partibus Galliarum) [Vinc. 20, 57; 121] v. i.

26 Thom. [Vinc. 20, 56]. *Alytes obstetricans* Laur.

a m 3.

34 impressus

nisi tempore pluviae: sed de nocte aliquando egreditur et tunc libenter vadit in viis tritis ab homine: vineae flores odit et rutam, et per illa fugatur sicut et alia venenosa. ||

11 6. | Blactae vermes sunt a colore sic vocati quia manum tangentis tingunt blacteo colore qui niger est. Hic vermis lucifuga est 5 quia non nisi de nocte ambulat per contrarium muscae quae lucipeta est quia non volat nisi de die et quiescit in tenebris. ||

7. | Bombex vermis est qui sericum texit de quo multa in libris praehabitis diximus. Sunt tamen multa bobicum genera: quodam enim dicit Plinius esse in Asia quod de luto facit nidum adeo 10 validum quod telis perforari non potest, et in illo congerit ceras et texit telam ad modum araneorum fila emittens quae valent ad ornamenta puellarum. ||

8. | Blucus vermis est minor quam adlacta et est niger. || Est enim primus partus locustae et cum efficitur maior, vocatur attha- 15 labus: et quando perficitur, est | locusta dicta quasi longa hasta: hastilia enim duo crura retro habet || quibus elevatur ad saltum et volatum. | Brucus autem quia adhuc immobilis est, totum depascitur usque ad radices nichil viroris relinquens. ||

12 9. | Cicendula est vermis unus de noctilucis. Est autem extra 20 duas duras alas habens ut scarabeus, sed est parvus ut musca et quando volat, extensis alis magis lucet: similiter spiritu intermoto lucidior efficitur sicut <s>cintilla vento suflata. || De die autem lucens, color extinguitur et efficitur albus. | In Italia plus quam in aliis partibus invenitur. || 25

10. | Cinomia Latine derivatur a Graeco quod est musca canina quia cynos Graece est canis. Haec est musca || cinerea, sub pilis canum et aliorum animalium pungens et eliciens sanguinem | et praecipue auribus canum insidet et vulnerat eas. ||

11. | Cinifes sunt vermes volantes || longis cruribus et parvulae 30 muscae in capite habentes rostra quibus perforant pelles hominum: maxime nascuntur ex humore et iuxta aquas habundant. | Sequuntur autem spiritus humidos exalantes ex animalibus et praecipue ex hominibus: || et haec est causa quod in sero volant ex directo in aëre super capita sudantium. | Adeo autem sunt importunae praecipue in 35 sero in aestate in locis humidis quod delicati retia texunt circa lectos quae canopea dicuntur. ||

4 Thom. (Isid. XII 8, 7) [Vinc. 20, 118] vid. ind.

8 Thom. (Plin. 11, 75) [Vinc. 20, 119]. Alb. V 31 al. Bombyx mori L.

14 Thom. brucus (ut dicit Glosa 16 Isid. XII 8, 9) [Vinc. 20, 120 bruchus] v. ind.

20 Thom. (Isid. XII 8, 6) [Vinc. 20, 126]. Lampyris spc.

26 Thom. (26 Isid. XII 8, 12) [Vinc. 20, 129] v. ind.

30 Thom. (30 lib. rer. Adelin. aenigm. IV 6) [Vinc. 20, 159 scinifes] v. i.

12. | *Culex* ab aculeo quem in ore acutissimum habet, nomen 13
 accepit. Hoc enim pellem animalium terebrat et sanguinem excutit et
 acida libentius sugit quam dulcia. || Ita autem diligit solem ut etiam in
 solis fervore se exurat, et tunc maxime pungit quando sol fervet meridie.

5 13. | *Cantarides* vermes sunt virides, auri colore superlucentes
 et nascuntur in summitate ramorum fraxini et alnae arborum ex hu-
 more qui est in foliis, et convalescunt corrosione foliorum sicut erucæ.
 Volant autem per diem, nocte vero in unum globum colliguntur: hii
 vermes in Augusto a medicis colliguntur et in aceto merguntur et
 10 servantur ad diversos usus medicinae: alligati enim faciunt pustulas
 ex quibus fiunt cauteria utilia eo quod multum trahunt. ||

14. | *Crabrones* a Plinio vocantur || vespæ maximæ citrinæ
 longæ aculeos sævissimos habentes, ita quod | novenæ || pullum equi
 | interficiunt || vel | puerum. || Hii crabrones mella inutilia | in cavis ar-
 15 borum et in terra || faciunt et ceras corticales, terrestres et siccas ad
 nichil utiles, et dicunt pastores quod oculos habent post succinctorium:
 et expertus sum verum esse sicut in antehabitis determinatum est
 et ideo a quibusdam apis caeca vocatur.

15. | *Cimex* vermis est || latus in parietum rimis iuxta lectos 14
 20 hominum convalescens et homines mordens: | et vocatur cimex ab
 herba cimice cuius habet fetorem. || A vulgo autem vocatur pediculus
 parietis.

16. | *Cicada* vermis est, || quem nos grillium vocamus ab imi-
 tatione vocis nomen aptantes. | Est autem duorum modorum: unum
 25 quidem quod in rimis parietum in locis calidis habitat et vespere et
 nocte cantat, aliud autem quod in herbis clamat et arboribus. Et
 utrumque est musicum, et capite amputato caput diu vivit et corpus: ||
 et quia spiritu clauso in pectore format cantilenam, | ideo in meridie
 quando est aër serenior, clarius cantat. || Experti sumus ego et mei
 30 socii quod capite amputato aliquando diu cantat in pectore sonans
 sicut fecit antea.

Quidam scabronem illum qui cornua cervina gestat et in silvis
 volat etiam cicadam appellant: sed hoc non bene quia scarabeus est
 et non cicada.

35 17. | *Eruca* vermis est longus colore varius multis pedibus 15
 curtis distensusus. ¶ Hic vermis primo bombicum more et araneorum fol. 423r

1 Thom. (1 *Isid.* XII 8, 13 2 *Experim. Plin.* 10, 195) [*Vinc.* 20, 127] v. i.

6 Thom. [*Vinc.* 20, 122—123]. *Lytta vesicatoria* L.

13 Thom. *aliter* 14 *Plin.* 11, 73 [*Vinc.* 20, 157 *scabrones*]. *Vespa crabro* L.

20 Thom. (21 *Isid.* XII 5, 17) [*Vinc.* 20, 126]. *Cimex lectularius* L.

24 Thom. (*lib. rer. Isid.* XII 3, 8) [*Vinc.* 20, 125. 137] 32 Thom. *cervus*
 [*Vinc.* 20, 124] v. ind. 32 *Lucanus cervus* L.

35 Thom. (35-36 *lib. rer.*) *cetera aliter* [*Vinc.* 20, 130] v. ind.

24 *grillum* B.

telas in extremitate arborum involvendo struit et ibi ova plurima reponit, et ex ovis illis parvae erucæ in principio veris proveniunt quæ in Augusto tecta subinfrant et a parietibus in rimis pendentes, duram circa se pellem contrahunt, pelle pilosa quam prius habuerunt exuta et vivunt vita quasi dormientis et sopiti animalis: et ex illa quasi ovali natura aliam formam volatilis accipiunt, et tunc in autumno volando coeunt diutissime sibi invicem adhaerendo: et femina quidem bifurcata vulva in se recipit caudam maris, et tunc tot ova femina concipit, ac si tota convertatur in ova et ideo iuxta ova mortua quasi pellis vacua invenitur. Ova autem facit arboribus adhaerens et plantis quia illarum foliis pascitur primo: postea autem quando volat, longa promuscida quam quandoque incurvat quandoque extendit, flores sugit.

18. | Engulas vermis est ex re nomen habens quia totum caput et gulam sanguini quod semper sugit, immergit et tantum trahit quod crepat; et adhaeret labiis luporum et canum et vocatur a quibusdam pediculus silvæ, vulgariter autem theca vocatur. ||

16 19. | Formica || vermis est parvus valde qui hoc habet proprium quod in maiori aetate crescit et virtute. Est autem providus sibi escas quidem non faciens ut apis, sed congregans et condens; grana sicca colligit et condit et si maiora sunt quam vires subpetunt, scindit. Vias ordinate observant ne exeuntes intrantes impediunt obviando. Grana etiam humida siccant ne putrescant. Pronosticantur auras quia ante tempus tempestatis ad casas se congregant. Mortuas dicuntur ferre ad sepulturam. Sulfur et origanum agreste ita abhominantur quod si haec duo pulverizata super domos earum spargantur, casas dimittunt. || Morsu suo venenosum humorem spargunt qui pustulas excitat. In senectute etiam quaedam volare incipiunt. Formica etiam sugit fructus et animalium corpora quæ invenit et exinde capit nutrimentum. Generando primo ova facit quæ in vermes albos paniculis involutos erumpunt, et ex hiis in superficie ad solem expositis formicæ nascuntur. Hyeme quiescit cibo quem sibi aestate providit sustentata.